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Nr 19.

Ankom till riksdagens kansli den 12 mars 1918 kl. */* 12 f. m.

Bevillningsutskottets memorial i anledning av kamrarnas skiljaktiga 
beslut i fråga om väckt motion angående ändring i 23 § 
1 mom. i förordningen om taxeringsmyndigheter och för­
farandet vid taxering.

Närvarande: herrar Hammarström, Jacob Larsson, Lyckholm, Antonsson, Elof Ljunggren, Bäck­
ström, frih. Fleming, Nilsson i Bonarp, Holmström, Jonsson i Hökhult, Rune, Nilsson 
i Kristianstad, Berg i Staby, Danström, Rosén, Neess, Wikström, Johansson i Kuller- 
sta, Eronn och Jönsson i Fridhill.

I en inom andra kammaren av herr Leo och tre andra ledamöter 
väckt motion, nr 60, vilken hänvisats till bevillningsutskottet, hade hem­
ställts, »att riksdagen för sin del ville besluta sådan ändring i mom. 1 
§ 23 av förordningen om taxeringsmyndighet och förfarandet vid taxe­
ring, att de båda första styckena i nämnda mom. sammanföras till 
följande lydelse:

23 §.

1 mom. Samtliga ledamöter i vederbörande beskattningsnämnd 
äga att under ordförandens ledning granska de skattskyldigas deklara­
tioner och uppgifter, men må dessa ej utan den skattskvldiges skriftliga 

• medgivande i beskattningsnämnds protokoll intagas i vidare mån, än 
vad som på grund av föreskriften i 2 mom. påkallas.»

Uti sitt med anledning härav avgivna betänkande, nr 13, hade ut­
skottet hemställt, att förevarande motion, II: 60, av herr Leo m. fl., icke 
måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.
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I en vid betänkandet fogad reservation hade herr Jacob Larsson 
m. fl, hemställt, att riksdagen, i anledning av förevarande motion, II: 60, 
av herr Leo m. fl., måtte besluta, att 23 § 1 mom. i förordningen om 
taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering skulle erhålla följande 
ändrade lydelse:

Bevillningsutskottets memorial Nr 19.

23 §.

1 mom. Granskning av de skattskyldigas deklarationer verkställes 
av vederbörande beskattningsnämnds ordförande med biträde i varje 
särskilt fall av den ledamot, beskattningsnämnden utser, den av Kungl. 
Maj.ts befallningshavande förordnade' ledamoten av taxeringsnämnd samt 
kronans ombud hos prövningsnämnd.

Härutöver vare vid beskattning snämnds sammanträde deklaration i särskilt 
fall tillgänglig för varje i sammanträdet deltagande ledamot, som sådant begär.

För innehållet — — — — — — förstöras.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har första kam- 
maien bifallit utskottets hemställan, varemot andra kammaren, med 
avslag å utskottets hemställan, bifallit den vid betänkandet fogade reser­
vationen.

Då således kamrarna stannat i olika beslut över förevarande fråga 
samt de olika meningarna icke synas kunna sammanjämkas och frågan 
icke heller kan bliva föremål för gemensam omröstning, har frågan, 
enligt utskottets. mening, för denna riksdag förfallit, vilket utskottet 
härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 12 mars 1918.

På bevillningsutskottets vägnar:

ALEXIS HAMMARSTRÖM.

Stockholm, K. B. Boströms Boktryckeri, 1918.


